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Odpowiadaj'lc na Pana petycjy wniesion'l 17 stycznia 2019 1'. do Ministra Finans6w - Pani 

Teresy Czerwmskiej, 0 podjycie prac, kt6re doprowadz'l do uzupelnienia "Kodeksu wykroczen" 

o przepis, kt6ry bydzie przewidywal odpowiedzialnosc karn'l osoby, kt6ra nie odebrala paragonu 

fiskalnego chociaz byla uprawniona do jego otrzymania, uprzejmie informujy. 

Ministerstwo Finans6w od lat wprowadza szereg rozwi'lzan maj'lcych na celu uszczelnienie 

systemu podatkowego i ochrony uczciwych podatnik6w, podejmuj'lc dzialania 0 charakterze 

kontrolnym, operacyjnym, analitycznym, legislacyjnym i prewencyjnym, zmierzaj'lcych do 

wyeliminowania nieuczciwych podmiot6w. Og6lnopolska kampania informacyjna Ministerstwa 

Finans6w "Wez paragon", miala uswiadomic Polakom z czym wi'lze siy niewydawanie 

i nieodbieranie paragon6w fiskalnych. Narodowa Loteria Paragonowa to kolejna akcja 

edukacyjna Ministerstwa Finans6w, kt6ra miala na celu uswiadomienie Polakom, jak duz'l roly 

pelni'l pm'agony w uczciwym obrocie gospodm'czym i pokazanie, ze branie pm'agonu to 

wspieranie uczciwych przedsiybiorc6w i uczciwej konkurencji. A w efekcie - ze to wlasnie 

pamiytanie 0 paragonie na zakupach, w restauracji, u fryzjera czy mechanika przynosi korzysci 

nie tylko konsumentom, ale poprawia funkcjonowanie kraju. Loteria miala na celu miydzy 

innymi zbudowanie wsr6d konsument6w nawyku brania i sprawdzania paragon6w. 

Z corocznych badan opmll Chttps://www.gov.pl/web/fmanse/narodowa-loteria-paragonowa) 

przeprowadzanych na zlecenie Ministerstwa Finans6w wynika, ze w 2014 roku jedynie 7% 

respondent6w przyznawalo, ze zawsze prosi 0 paragon przy zakupie towm'u w sytuacji gdy go 

nie otrzymywalo, podczas gdy juz dwa lata p6zniej, w 2016 1'. odsetek ten wzr6sl do 34% 

(niemal 5 razy). Zatem przed rozpoczyciem loterii byl to zaledwie co 14 respondent, zas juz w 

2016 roku, po ponad roku od uruchomienia kampanii, tak'l postawy mial co 3 pytany. Podobne 
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wyniki dotyczll zakupu uslug: w 2014 r. jedynie 5% konsumentow zawsze pro silo 0 paragon 

wanalogicznej sytuacji; dwa lata poiniej wartose ta zwiykszyla siy ponad szesciokrotnie 

i wyniosla 31 %. Odsetek respondentow swiadomych zaleznosci miydzy wydawaniem 

i odbieraniem paragonow, a wplywami do budzetu paiistwa rowniez ulegl zmianie. 

Procedowany obecnie projekt ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku od towarow i uslug oraz 

ustawy - Prawo 0 miarach (druk sejmowy 2503, druk senacki 1130), wprowadza mozliwose 

stosowania przez podatnikow nowego rodzaju kas rejestrujllcych: kas on-line. Urzlldzenia te 

umozliwiajll przekazywanie danych 0 sprzedaZy rejestrowanej na kasach do systemu 

teleinformatycznego prowadzonego przez Szefa KAS. System ten bydzie odbieral i gromadzil 

dane z kas w celach analitycznych i .kontrolnych. Otrzymywanie i gromadzenie danych z kas on­

line pozwoli na kontroly i monitorowanie biezllcej sprzedaZy dokonywanej przez podatnika, co 

pozwoli przeciwdzialae zjawisku szarej st1'efy. 

Oprocz kas on-line projekt ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku od towa1'ow i uslug oraz ustawy 

- Prawo 0 miarach, zawiera takze regulacje pozwalajllce na wp1'owadzenie nowego rozwillzania: 

kasy rejestrujllcej majllcej postae oprogramowania. Przewiduje siy, ze kasa rejestrujllca w postaci 

oprogramowania rna bye aplikacjll mozliwll do zainstalowania na dowolnym urzlldzeniu 

lllczllcym siy z Internetem. 

Podatnik dokonujllcy sprzedaZy na rzecz osob fizycznych nieprowadzllcych dzialalnosci 

gospodarczej o1'az rolnikow ryczahowych, obowillzany do ewidencjonowania obrotu za pomoCl:J:. 

kas rejestrujllcych, ktory dokona sprzedaZy z pominiyciem tej kasy lub nie wyda paragonu 

potwierdzajllcego sprzedaz, popelnia przestypstwo ska1'bowe. W przypadku zakwalifikowania 

czynu jako mniejszej wagi jego sprawca odpowiada za wykroczenie skarbowe. 

Zgodnie z trescill art. 1 ustawy z dnia 10 wrzesnia 1999 1'. Kodeks karny skarbowyl - zasadll 

odpowiedzialnosci za przestypstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe jest popelnienie czynu 

zabronionego pod grozbll kruy, przez ustawy obowillzujllcll w czasie jego popelnienia. 

Istota problemu, poruszonego w Panskiej petycji, sprowadza siy do wprowadzenia odpowiedniej 

normy w prawie materialnym naldadajllcej na kupujllcych obowillzek przyjmowania paragonow. 

Obecnie obowillzujllCY zapis dotyczllcy wydania nabywcy paragonu fiskalnego w tej kwestii jest 

uregulowany wart. 111 ust. 3a pkt 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 1'. 0 podatku od towru'ow 

1 t.j. Dz.U. 2018 paz. 1958 
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i uslug2 oraz w rozporzl:!dzeniu Ministra Finans6w z dnia 14 marca 2013 r. w spraWle kas 

rejestrujl:!cych3. W § 6 ust. 1 pkt 1 rozporzl:!dzenia wskazano, ze podatnicy, prowadzl:!c ewidencjy 

wydajl:! nabywcy, bezjego zl:!dania, paragon fiskalny4. 

Odnoszl:!c siy do propozycji sformulowanych w Paitskiej petycji, naleZy rozwazyc i odniesc siy 

do zasadnosci wprowadzenia obowil:!zku przyjmowania paragonu fiskalnego. 

Wprowadzenie obowil:!zlm odebrania paragonu bylo juz analizowane w Ministerstwie Finans6w 

i konsultowane z przedsiybiorcami, kiedy w Grecji wprowadzono przepisy nakladajl:!ce 

obowil:!zek odbioru paragon6w fiskalnych przez konsument6w. Podobny pomysl zostal 

wprowadzony w Zycie we Wloszech. Szybko jednak z niego zrezygnowano. Wprowadzenie 

obowil:!zku przechowywania wszystkich paragon6w przez osoby fizyczne moze naruszac 

wsp6lnotowl:! zasady proporcjonalnosci. Nalozenie na wszystkich takiego obowil:!zku nie 

realizuje celu fiskalnego, kt6ry uzasadnialby zbyt duze obcil:!zenia administracyjne. Ponadto 

kontrola przestrzegania tego obowil:!zku bylaby kosztowna i malo skuteczna. Nie mozna tez 

wylduczyc, dodatkowych problem6w podatnika, kt61Y zgubilby paragon fiskalny. 

Odniesienie siy do wprowadzenia ewentualnej normy karnej do przepis6w ustawy Kodeks karny 

skarbowy mogloby nastl:!pic nie wczesniej, niz po rozwazeniu zasadnosci wprowadzania tak 

powaZilej zmiany w przepisach materialnych. Obecnie przepisy prawa materialnego nie 

nakladajl:! na konsument6w obowil:!zlm odebrania paragonu fiskalnego. 

Z powazaniem 

Z upowaznienia Ministra Finans6w 
Zastypca Dyrektora Departamentu Podatku od Towar6w i Uslug 

2 Dz. U. 2018 r. poz. 2174 
3 Dz. U. 2013 r. poz. 363 

Zbigniew Makowski 

/p odpisano kwalijikolVanym podpiselll eleklronicznym/ 

4 Przepis ten zostal powielony i uzupelniony w projekcie rozporz~dzenia Ministra Finans6w w sprawie kas 
rejestruj~cych, opublikowanym na BIP RCL 14 Iistopada 2018 r. https:lllegislacja.rcl.goY.pl/projekt/ 12317958, 
o zapis w § 6, iz podatnicy prowadz~c ewidencjy wystawiaj~ i wydaj~ nabywcy, bez jego 4dania, paragon fiskalny, 
najp6iniej z chwil~ przyjycia naleznosci, bez wzglydu na formy platnosci. 
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